D 5. Qualis eo tempore fuerit monachorum Ferrarensium religio, satis innuit Lupus in epistola 25 Odonis abbatis nomine scripta ad Ludovicum abba-

tem, in hæc verba : « Namque quia haud procul a nobis educati estis, apud nos quoque fuistis; qualitas monasterii nostri vos minime latet : ubi preter studium religionis, quo sibi nomen inter alia coenobia vindicavit, non est quod expetendum sit ei, qui se magni facit. » Hildegarius, seu quisquis conditor est libri de Vita sancti Faronis, in cap. 118 idem testimonium præbet, loquens de Lupo, qui « pastor modo, » inquit, « pro religione sanctitatis in monasterio famosissimo Ferrariensi » existit, « ubi cœtus monachorum in Christo cum illo toto orbe est venerandus. » Monachos *septuaginta duos* Lupo abbatे ibi in magna penuria vixisse legimus in ejus epistola 45, ad Carolum regem. Iste monachus fuit Marcuardus, postmodum abbas Prumiensis, Lupo maxime familiaris. Fuit etiam, ni fallor, Egil ex monacho dein Prumiensi abbas Flaviniacensis, ac demum archiepiscopus Senonensis. Quibus adnumerandus Ado Viennensis antistes. Inter abbates preter Alcuinum, Sigulfum, Adalbertum, et Lupum, maxime claruit religione et munificientia Ludovicus de Blanchasforti abbas ab anno 1465 ad 1505, cuius opera totum fere monasterium a fundamentis instauratum est. Denique eo loci anno 1569, die 18 Augusti, crudeli mortis genere affecti sunt a Calvinistis sex monachi, Joannes Bourset abpior, Ludovicus Bouvet cellararius, Jacobus Colombe præpositus, Ludovicus Galopin, Ludovicus Gilles et Claudius Bourdin; quorum primus et secundus fune ad collum alligato strangulati, ac per gradus ecclesie raptati; tertius et quintus gladiorum et sclop-

A tarum ictibus confossi; quartus et sextus gladio ad mammillam transverberati. Hactenus perstat istud monasterium sub Benedictina sancti Mauri congregatione, magno populorum concursu frequentatam, qui in sedem Virgiinis Deiparæ voti causa confluunt.

6. Complures ex monachis nostris per seculum nonum decimumque Senonensi ecclesiæ prefecti sunt, nam præter sanctum Eboneum, qui seculo septimo eam sedem tenuit, Jeremias ex monacho Centulensi (ut vulgo creditur) dictus archiepiscopus est ab Ludovico Augusto; iuna successit Aldricus monachus et abbas Ferrariensis; dein post Weniloneam Egil abbas Flaviniacensis; postea Ansegisus ex coenobio Sancti Michaelis apud Belluvacos; bine Evrardus monachus et præpositus abbatis Sanctæ Columbae prope Senonas. Interpositis vero duobus Walteriis et Aldaldo, sedem accepit Wilhelmus monachus; et post eum Gerlannus monachus Antisiodorensis coenobii Sancti Germani, successorem sortitus est Hildemannus coenobitam Dionysianam; eui sufficiens Archembaldus, et post cum Sewinone, non quidem monachi, sed monastici ordinis cultores et propagatores eximii. Jam referenda est sancti Aldrici Vita, cuius titulus in ms. codice Ferrariensi sic habet : *Incipit Vita beati Aldrici Senonensis archiepiscopi, et hujus abbatæ Ferrarienses abbatis, ubi ejus corpus est inhumatum. Quapropter ejusdem transitus fit solemniter decimo die Octobris.*

INCIPIT VITA

1. Anno septingentesimo septuagesimo quinto ab incarnatione Domini, regnante Carolo Magno, beatus Aldricus in territorio Vastinensi (*le Gâtinais*) de principiis palatinis exstitit oriundus; qui dum adhuc intra materni uteri angustias includeretur, voluit Dominus ostendere in nondum nato quod futurum esset in adulto. Crebris quippe saltationibus ita movebatur, ut ipsos parentes suos stupor vehemens apprehenderet: qui motus signum creditur exstisit, quod contra hostes spirituales esset dimicaturus.

2. Hic postquam in lucem prodit sacri baptismatis charactere insignitus, Aldricus nominatus est; qui more nobilium in deliciis suavitatis educatus, in prima pueritiae teneritudine operibus maturis etatem coepit anticipare, et præclaram nolitatem præclarissimis honorum actuum excubis reddere clariorem, puerilibus portendens tirocinis qualis quantusque athleta esset futurus. Nam beati Nicolai simulacrum, multo jejunio tenerum corpus macerabat, et intempestiva abstinentia exiles attenuabat artus. Non solum autem parentes tanta honeste indolis signa vehementi stupore afficiebant, verum etiam omnium contemplantium animos mirabiliter reddebat attinacitos.

3. Igitur a primis pueritiae rudimentis puerilia devitans oblectamenta, suæ ingenuitatis magnificencia, morum honestate mirifice extollebat; et Deum totis viribus diligendo, in anteriora se extenu-

dens, operam materitate perfectiores simulabat. Tandem a parentibus traditus in liberalibus artibus eruditus, mirabiliter coepit prodicere, et juxta scientie doctrinalis augmentum incrementum religionis suscipere: ut non solum in liberalibus, verum etiam in spiritualibus disciplinis efficaciter instrueretur. Recolens juxta illud verbum Sapientis, mores ex convicta formari, cum coenobitis delectabatur continuare sermonem, et religiosorum colloquiis quamplurimum demulcebat. Gaudebat cum illis tempore jejuniorum communicare, nocturnis vigiliis interesse, et studio sanctitatis concupiscentiae illicitas penitus declinare. Secum etiam singulis momentis secretius tractabat, qualiter mundi fallaces evitaret illecebras, cujus conversatione dietina sanctitatis propositum impediri verebatur. Iujus zeli facibus beatus Aldricus ardenter accensus, arctioris vite semitam deliberavit arripere, et ut habitum exteriore interiori conformaret, habitum monachalem assumere destinavit.

4. Sed ne parentes gravioris molestaret, vel iis ignorantibus hoc ageret, nactus opportunitatem, eis plium mentis revelavit arcanum: qui licet quadam pietate in primis non acquiescerent, attenderentes in eo relucere inestimabilem charitatis ardorem, honesto proposito soluerunt obviare; sed cum Deo perpetuo servitorum monasterio presentaverunt, quod in honore beatæ Mariæ ^a erat funda-

^a Ferrariense scilicet, quod beatæ Mariæ et sancto

tum : ubi sub Alecino abate magistro litterali, cui jam dicti coenobii administratio tunc temporis erat commissa, monachalis disciplina suscepit insignia.

5. Quo defuncto, ad curam ejusdem loci gerendam substitutus est Singulfus, natione Anglicus, nobili prosapia ortus, merum honestate praeditus, et religiosa conversationis prerogativa praeclarus. Hic beati Aldrici perpendens futuram praeminentiam, quam manifesta religionis declarabant indicia, eum piis eruditionibus assidue instituebat, et ut flos adolescentiae in fructus uberes procederet etatem teneram pastorali cura studiose informabat.

6. Singulis itaque diebus in adolescentulo succrescebat bona operationis industria, ut eruditorem suum in devotione, silentio, humilitate et concordia uniformiter amarari videretur, imo etiam cunctis preponi ut imitationis exemplum. Denique hujus beati adolescentis fama ad sanctum Jeremiam devenit, qui tunc temporis archipresulatu Senonensi feliciter presidebat.

7. Cum itaque videbatur pio flagraret desiderio, praecepit eum suis conspectibus presentari, ut si fama de probitate ipsius vera praedicaret, presenti visione et fide probaret occulta; quo facto tam admirande perfectionis expertus est, ut pluribus tam tacitis quam relatis fama in ejusdem commendatione maligna fuisse videretur. Majori itaque promotione dignum arbitriatus, ordine discouii illustrem insignivit adolescentem; postea vero, delapse bennio, cum ad sacerdotalem subiunxit honorem. Accendebat etenim discreta præsulii dispensatio in

nomem sancti Peiri et omniam ceterorum apostolorum consecrata est, teste Lupo in epistola 13. Ecclesia vero minus principalis in honorem sancte Marie, peregrinorum concursu hodie quoque celebri.

a Magno Senonensi archiepiscopo successit Jeremias, quem monachum et procuratorem coenobii S. Richarri fuisse tradunt Clarius in Chronico monasterii S. Petri Senonensis, Hugo monachus Antisiodorensis in Chronologia sua, aliisque recentiores. Omnitibus vero praiverat Hariulfus in Chronicis Centulensis lib. iii, cap. 20, ubi scribit Jeremiam monachum et thesaurarium S. Richarli, regnantiibus Ludovico et Carliomanno Ludovici Balbi filiis, cum Nortmanni Centulensi monasterio inhiarent, fuga saltem quæsiisse, asportatis secum inde reliquis sacris, quas in monasterio S. Columbae apud Senonas primum recondidit; ubi abbas a fratribus electus est, ac demum Senonensis archiepiscopus creatus, quod etiam Clarius et Hugo referunt, idque ad Ludovici Pii tempus detorquent. Verum cum Jeremias monachi secessus in coenobium Senonense contigerit scientibus in Francos Nortmannis, (quod post mortem Ludovici Pii accidit) rectius eum secessum revocat Hariulfus ad principatum Ludovici et Carliomanni. Itaque Jeremias Centulensis thesaurarius non potest idem esse cum Jeremias archiepiscopo Magni successore, qui Ludovico Pio imperium inueniente eam sedem adeptus est. Quocirca dicendum, aut predictos auctores nominis similitudine deceptos, ex duabus unum conflasse; aut si Jeremias Centulensis monachus in sedem Senonensem evictus sit, duos statuendos esse Jeremias, unus qui tempore Ludovici Pii, alterum qui reguantibus Ludovico et Carliomanno, aut certe paulo post, Senonicam ecclesiam seniorem assumptum fuisse ex

A ipso morum maturitatem redimere quidquid etiam juvenilis videbatur invidere. Suscepit igitur sacris ordinibus, divinis operibus propensius insistebat, ut fuculentius in eo claresceret virtutum insignia, et intentionis charitatis exuberarent incrementa.

8. Nam quanto major factus est, in omnibus tanto se humiliabat magis juxta verbum Apostoli : *Humi- liamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltebit in tem- pore visitationis* (I Petr. v, 6). Tandem fama celebris viri illustris longe lateque diffusa, ad regis Ludovici filii Caroli Magni pervenit audientiam, qui tunc regni Francorum tenebat monarchiam.

B 9. Ad cujus monitum quorundam incredulorum, qui tunc fidem Christianam impugnabant, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illi, versutias elicit argutas, et ruinam periclitantis fidei propulsata penitus ambiguitate redintegravit. Super quibus jucundatus imperator Augnstus, eum præceptorem palatinum instituit, ut vita imperialis aulæ et ma- jora negotia sue discretionis arbitrio definirentur. Tanto itaque patrono gratulabatur Francia, qui cum potestate ceteris premineret, se tamen omnibus parem exhibebat. Erat cunctis affabilis, verborum suavitate serenus, pupillorum adjutor, viduarum defensor, miserorum consiliarius : et sic omnibus omnia factus, omnia gratiam et favorem meruit adipisci.

C 10. Cumque vir sanctus ab omnibus sedulo laudatur, tamen elaborabat laudem humanam pia sim- plicitate obsecrare, ne elatione glorie serenatam conscientiam favorabilis aura percelleret. Solet enim

S. Columbe coenobio, cui vivens multa bona constulit, ibidemque mortuus sepeliri voluit.

D 11. Quos hereticos, quibusve modis impugnaverit Aldricus, incertum. Tabelles quidem in Historia episcoporum Senonensis putat ejus episcopi consilio Ludovicum indixisse synodem Aquingranii, ubi luxus vestium clericis interdictus sit. At concilium istud, in quo id sancitum, longe ante Aldrici pontificatus celebratum est, anno scilicet 817, testante Anonymo in libro de Vita Ludovici Augusti, cui semper fidelissimus adhaesit Aldricus, ut constat ex Annalibus Bertinianis ad annum 833, plerisque ab imperatore successionem facientibus.

E 12. Interpretor cancellarium seu conditorem regionum diplomatum, que pleraque præcepta vocantur. Sane Aldricum Pippini Aquitanie regis, Ludovici Augusti filii, cancellarium fuisse invenio in biris litteris quas Philippus Labbeus refert in Miscellaneis curiosis, et missum dominicum fuisse Aldricum nostrum jam episcopum, intelligitur tum ex quadam Lotharii imperatoris diplomate, confirmantis ordinationem quam Ludovicus pater per missos suos, *Haldricum Senonensis ecclesie venerabilem quondam archiepiscopum*, Albericum Lingonensem, et alios instituerat, propter evitandas discordias inter abba- tes et monachos Flaviniacenses de bonis coenobii, apud nostrum Georgium Violium in apologia de corpore sanctæ Reginae; tum ex litteris superiori ad annum 809 editis pro Elnoensi monasterio, quo directus est Aldricus ab Ludovico Augusto ad monasticum ordinem ibidem confirmandum : quem ordinem etiam in Dionysiano restituere satest procreante Ludovico Pio : at eum scholis palatii præfectum fuisse hic solum invenio.

celsitudo meriti sentire marcorem, quoties humanæ laudis vana subrepit jocunditas. Interea quorundam æmularum rancorem suscitavit maligni hostis suggestionis, qui venenosa detractionis invidia in sanctum Dominum cœperunt malignari, et famam laudabilem profana derogatione incrusterat [Forte, incusare]. Sed vir Dei, jaciens cogitatum in Domino, ob amorem Christi detrahens amaritudinem patienter sustinebat : et latus suavitatem serenata conscientiae, doloras machinas sola sedabat patientia, innitens illi Davidico (*Imo, Annæ*) : *Deus scientiarum Dominus, et illi preparantur cogitationes (I Reg. II, 5)*. Per modestiam siquidem mitigatur invidia, ubi turpibus objectis virtus uniteret taciturnitatis. Nutidenus etiam armis sævientium conteritor, qui gratia eoclestis tuitione munitur.

11. Dum hæc agerentur, Adalbertus Ferrariensis cœnobii abbas eximus migravit a seculo, quem Singulus senio desilitatus communis fratrum consensu sibi substituerat, malens cum Maria ad pedes Domini sedere, quam cum Martha diutias circa frequens ministerium satagere. Ille post quartum annum sue administrationis a carnis ergastulo feliciter absolutus est; quo sepulto, in Aldricum, probata religionis virum, omnium unanimitate et canonica convenit electio : qui licet pia simplicitate reniteretur, se tanto apice indignum judicans, victus tamen protéra fratrum instantia, tandem eorum petitioni benignè acquievit. Quo audito venerabilis Augustus predicta electioni assensum hilariter præbuit et favorem : et non solem privilegia abbatis sue a predecessoribus suis impetrata, sua petitione renovavit, sed etiam nova eidem monasterio in posterum profutura concessit.

12. Igitur suscepto fratrum regimine Sancti Petri, de die in diem bona credebatur opinio; et licet occidente vitam agens militariam, multimodo exasperatione miseria carnis bellum indicaret, non tamen potuit abscondi lucerna sub modo, sed illo invito sanctitatis opera prodibant in publicum. Patrem qui in celis est, glorificantia. Hic monasterium novum in honorem beatorum apostolorum Petri et

^a Anno 828, auctore Odoranno monacho in chronico; et quidem vn Idus Decembbris, ut legitur apud Clarium, qui Jeremias obitem reponit anno sequenti, sed male, ex annotatione in num. 13:

^b Monasterium istud sitem est in suburbio civitatis Senonice, a Ludovico Augusto commissum Jeremite episcopo, teste Clario monacho, ut esset sub tuitione archiepiscopi Senonice urbis. Benedictus Anianus abbas monasticam disciplinam istic restituit, Jacob abbatte canonico ejus loci tum extitente, ut legitur in diplomate Ludovici Augusti in appendice ad Lupi abbatis opera, editionis Baluziana: qui Ludovicus rogata Supplicii abbatis dicto cœnobio jus eligendi abbatis confirmavit. In his litteris laudantur: Aufridus et Donatus nepotes Jeremite quendam Senonice urbis episcopi, qui hospitium aliquod monasterio sanctæ Columbae contulerant. Exstat in Appendice jam dicta privilegium Caroli Calvi pro libertate satis cœnobii, lecta dignum.

^c Aldrici litteræ hujus rei indices ad Frotharinum Tullensem episcopum exstant infra post hanc Vi-

A Pauli construxit, et quasdam officinas usibas frumentum perutiles; et in subditorum cura tantam exhibuit diligentiam, ut quia super pauca fideli exstitit, super multa constitui mereretur: quod ex subsequó eventu rei evidenter declaravit. Post modicum namque temporis intervallum celebris Jeremias memorie presul Senonensis carne mortali exatus est ^d; et in monasterio beatæ Columbae ^e exhibito debito humanitatis officio, honorifice tumulatus est.

13. Præsinitio igitur tempore electionis, sicut mos est ecclesiasticus, ne oves erroneas sine pastore lupus rapax disperderet, ad eligendum antistitem cum humanitate et devotione populus convenit universus: a quo prius invocata sancti Spiritus gratiâ, unanimi concordia, populo acclamante et favorem præstante, beatus Aldricus ordine canonico in archipræsulem electus est. Audiens vir sanctus sine contemplatione quietem per episcopatum administrationem interpellandam, multimodas pretendebat excusationes, asserens se tanto oneri minus idoneum ^f, et honore tantæ sublimitatis indignum. Privatam tamen tranquillitatem publicæ utilitati postponens, importuna cleri et populi victus instantia, vix tandem acquievit: et quasi invitus et renitens a monasterio raptus ad insulas, cum universorum plausu feliciter infribornatus est. Sustinuit itaque alter Jacobita dormire cum Rachete, ut quandoque illis vacaret amplexibus.

14. Functus itaque officio pastorali, coepit diligenter vigilare supra gregem suum, ne fraus antiqui hostis illi officeret, quia circuit ut leo rugiens quærens quem devoret: contra quem armatura Dei muniri crebris exhortationibus subditos animabat. Interea doctrinam salutaris informates illustrabat, et omnia p̄i pastoris officia provida discretionie sollicitus exercebat. Erat namque consolator mœritum, adjutor pupillorum, defensor viduarum, omnium compatiens miseriis, omnium indigenitum anxiatus angustiis, injuriarum corrector, injuriantium reprehensor, aequilibrio semper moderans recidivam, ut afflictis et affligentibus in sovordem tam. Eum vero primaria electione non fuisse creatum, sed alium, qui Ludovico Augusto probatus non est, constat ex ejusdem Frotharii epistolis 15, 16 et 17; porro Aldricus invenit anno 829 nondum ordinatum fuisse, patet, tum ex capitulis a Ludovico Augusto conditis anno sexto decimo imperii sui pro variis conciliis in regno suo celebrandis, in quorum capitulorum exordio præcipit, ut Lutetiae Parisiorum archiepiscopus Senonis qui fuerit, cum aliis conveniat: tum ex epistola ejusdem imperatoris scripta Galliæ ac Germaniæ episcopis ad indicanda in provinciis concilia, in his Parisiense, anno 829 celebratum octavo Idus Junii: qua in epistola mandat, ut futurus antistes Senonicus, et alii, in Parisiorum urbem conveniant: quod argumento est, initio ejus anni, quo data epistola, nondum factam, aut ratam fuisse Aldrici electionem; et Jeremias ejus successorum præcedente Decembri obiisse. Ex quo corrigendus Clarius et auctor Chronicus Lemonticensis in tomo I Bibliothecæ Labbeanæ, qui anno 829 Jeremias obitum statuunt.

et reprimendo esset *æqualis* : et sic paternæ pietati admiseret officium judicis, ne minus esset districcio rigida, nec pietas remissa. Canonicos etiam ecclesiae sue paterna pietate instruebat, quatenus simpliciores efficerentur afflati, nitidiores actu, mitiores eloquio, puriores animo : ne simplices exemplo suo corrumpere vidarentur, regulam canonicam excedere verecundarentur. Turpiter enim emarcescit vigor virtutis, cum peccanti non sentitur jactura pudoris. Præterea a presentia secreta propensius fugabat manuscula, ne per cupiditatis lubricum judicii examen inæqualiter penderet, juxta verbum Apostoli : *Beatus qui excutit manus ab omni munere* (*Isa. xxii, 15*). Quippe prædecessorem suum semper sibi proponebat imitationis exemplum, ut cuius successor existit in apice, et succederet in humilitate. Tanto prælato gratulabantur populi, Deo grates devote repentes, qui mirificavit misericordiam suam in eis, virum tantæ religionis et honestatis suo præficiendo regimini.

15. Forte dum magnis negotiis tractus ad urbem Parisiorum tenderet, prece Fossatensis abbatis templam, quod ipse construxerat in honorem beatae Mariae, dedicavit : et inde reversus ad propria, dum quadam die pro foribus ecclesiae beati Stephani b. resideret, vidi quendam prætereuntem, Marrymardum nomine, cuius faciem intuens, evidenter in eo signa perpendit insolentiae. Erat enim incessus vagus, gestus pomposus, cervix erecta, facies torva, oculi truces, sermo terribilis; quo accessito, quis esset studiose requisivit. Ille ut omnia in quodam fastu loqui consueverat, se custodem civitatis respondit. Ad quem præsul : Si aliorum custos es, cur te igitur custodire contemnam? Tu cum sis pulvis et cindis, cur immodico fastu concipis? quid inani jactantia gloria? Et incipiens predicare verbum Dei, nunc increpando suavitatis admiscerunt eloqua, Samaritani vulneribus semiivivis viuum et oleum infundens : nec ante destitit, quin tamidam efficaciter illius repressit elationem, et superciliosam humiliavit contumaciam. Nam in cordis sui penitentibus tam penitus infixa sunt aquiles potentis acetas, et ita vulneratum est eorū suum charitatem, quod omnia præteriorum gratia incontinenter se monachum fieri ab eo postularet : et ita factum est.

16. Erat eo tempore monasterium in honore beati

a Istius dedicationis fit mentio in libro de miraculis sancti Babolei abbatis seculo secunde. Oratorium beate Mariæ etiam nunc exstat in monasterio Fossatensi ad duas leucas supra Luteciam Parisiorum ad Matronam ; quod ab annis centum canonicis secularibus cessit, ut postea dicitur in historia translationis corporis sancti Mauri abbatis in istud monasterium.

b Ecclesia est cathedralis Senonica, sancto Stephano sacra.

c Lega Mercuriadum, qui postea factus monachus Ferrarensis, dein abbas Prumiensis, de quo inde.

d Valsillas alii appellant, vulgo Vareilles, quo de monasterio, uti et de sancti Remigii, lege adnotata

A Remigii consecratum, a porta civitatis Senonicae modico distans intervallo, eius vicinia quieti monachorum erat inimica. Nam populari strepitu saepe compellebantur minore devotione divinis vacare, et a servore contemplationis interdum subrepente vana meditatione tepeſcere : occasionem etiam jurgiorum et seditionum saepe loci præstebat angustia inter civitatenses et monachorum contubernales. Difficile namque solet esse animorum concordia, ubi est morum et habitus discrepantia. Hujus ergo incommodi sanctus præsul querens remedium, monasterium prædictum Valerias d. transtulit : sed illud inceptum secularibus importunitatibus occupatus non fecit.

B 17. Post opera quippe gloriosa, post labores pro sua ecclesia statuenda toleratos, suæ dignitatis administrationem fastidiens, et ad vitæ sue novissimæ mentis acumen dirigens, cœpit secretus beati Martini sententiam refricare asserentis, quod sibi major fuerit virtus ante episcopatum, quam in episcopatu. Metuens itaque per secularium negotiorum perplexitates religionis suæ meritum minorari, pastoralis sollicitudinis curam proposuit exuere ^e, et ad solitæ contemplationis tranquillitatem devotius cœpit anhelare. Veritus tamen ne gregem suo pastore viduatum antiquus prædo dispergeret, misericordiam Dei singultosis precibus cœpit efflagitare, quatenus ei securæ quietis jucunditate perfrui concederet, et subditis suis idonei pastoris protectionem providebat : quam orationem a Domino exauditam fuisse ex post facto evidenter innotuit.

C 18. Gloriosus namque Dei famulus diem obitus sui Spiritu sancto revelante prænoscens, in quo ad veræ quietis gaudia transmigraret, convocatis discipulis diem novissimum sibi instare pia relatione propalavit, solita pietatis sollicitudine eos monens, vas proprii corporis mundum et immaculatum possidere; sicque currere, ut comprehendenter; sic laborare, ut æternæ beatitudinis quiete non fraudarentur; sic certare, ut perpetuae jucunditatis bravio præmiarentur. Finita autem prædicatione, locum idoneum sepulture elegit, scilicet cœnobium Ferrarensis, quo corpus suum deferri, ejus et animæ celebrato divortio; et in stillicidio ecclesiae tumulari præcepit. Hæc eo docente, stupor vehemens omnes apprehendit, quia nullum signum inaletudinis in eo poterant apprehendere.

D ad Vitam sancti Romani abbatis in seculo primo. Aldrici litteras hac de re datae inferius adducam. Ad hæc, Heribaldi Antisiodorensis episcopi electioem procuravit Aldricus, ut legitur in libro de gestis episcoporum Antisiodorensium, cap. 36.

e Idipsum attestatur Lupus abbas Ferrarensis ejus discipulus in epistola 29 ad Guenilonem Aldrici successorem, his verbis : « Quin etiam decessor vester beate memorie Aldricus, qui prefati Cœsaris jussu et mirabilis bonorum adnisi, nobis cum esset abbas ablatus, ecclesie Senonicae pontifex factus est, ad nos immutabiliter proposuerat regredi episcopali cura omessa, quando hanc vitam, ut credimus, feliciore mutavit. »

19. Post modicum temporis interstitium morbo-
rum pulsatus gravedine cœpit agrotare, et crebris
doloribus mortis vicinæ præambulis intolerabiliter
fatigari. Solita tamen vultus serenitas semper im-
mota perseverabat, in fide et in charitate Christi
mens devota magis ac magis solidabatur. Sed tamen
ingravescente morbo, debito refectus viatico, fixis
in cœlum oculis, manibus ad Deum evectis, viam
universæ carnis ingressus sexagesimo primo vitæ
sue anno ^a, sexto Idus Octobris ^b feliciter migravit
ad Dominum coronam letitiae de manu Dei accep-
plans. Delatum est autem corpus ejus ad prædi-
ctum cœnobium juxta tenorem præcepti sui, cum
magno ejulatu populorum lugentium et gemendum,
se tanti tamque benigni pastoris præsidio destitutos
et desolatos reliqui; et in stillicidio juxta oratorium
beati Andree in lapideo tumulo, quem vivus sibi
construxerat, honorifice sepultus est: ubi non minus
post mortem suam quam in vita sua, quanti meriti
fuerit servus ejus, Dominus per plurima virtutum
et miraculorum declaravit indicia.

20. Post beatum Aldricum predictæ urbis cathe-
dram sortitus est Heneaulus ^c, quem ipse saepè di-
cto monasterio abbatem præfecerat. Hic igitur be-
norum actuum exercitiis pervigilans, et mente cœ-
lestibus inhærens divinitus comperit, ubi requiesce-
rent corpora sanctorum martyrum, scilicet Saviniani
et Potentiani, Eodaldi et Serotini: quorum rever-
entia ne tempore et neglecta obsolesceret, corpora
beatorum martyrum omni pompa solemni in ecclæ-
sia sancti Petri honorabiliter collocauit. Corpus
etiam beati Lupi Senonum præsulis, et beatæ Columbae virginis, qui sub Aureliano imperatore passa
est et altera, transtulit, et in locum recondidit, ubi
usque in hodiernum diem eis debita exhibetur rever-
entia. Fabricæ quoque quam beatus Aldricus præ-
decessor suus apud Valerias inchoaverat, manu con-
summationis finem apposuit.

21. Fuerunt autem in prædicto cœnobia tres
juvenes, Gauberto ^d, qui ejus curam suscepserat,
jugi famulatu assistentes, qui obsequii sedulitatem
per vitæ lasciviam detrabentes, devotius guke quam
Domino. famulantes, monachis dormientibus, cibi
potusque crapula se ingurgitabant, et in ridiculis
et carminibus obsecenis intempestive noctis horas
producebant. Accidit autem ut secundo gravati tan-

^a Imo anno sexagesimo quinto, siquidem Aldricus
natus hic dicitur anno 775; nam ipsum obiisse anno
840 patet ex notatione sequenti.

^b Et quidem anno Christi 840, ut constat tum ex
epistola Lupi ad Immonem Noviomagensem episco-
pum, tam ex libello proclamationis Caroli Calvi
adversus Wenilonem. Lupus siquidem in dicta epistles
significat se sospitem ex Fuldensi academia
regressum invenisse omnia prospera, « præter do-
mini ac nutritoris mei, » inquit, Aldrici, quantum ad
me attinet, plenum infortunii obitum. Reversus
est autem sub finem anni 841 ex dicendis in elogio
Rabanii infra. Carolus vero ait, eo tempore quo par-
tem regni cum fratribus divisit, « metropolim Se-
nonum vacasse pastore. » Atqui haec divisio facta est
statim post pugnam Fontaneticam, commissam vii

A dem requiem peterent, ut vinum quo madebant,
paulisper digererent. Usu vero temerario locum in
quo corpus beati Aldrici quiescebat, ebrietatis er-
ore vel corrupti contumacia petierunt, et ibi somno
resoluti repente obdormierunt. Sed Dominus locum
sacris artibus servi sui dedicatum non patiens pro-
fanari, dormientes mirabiliter subvexit, et unum
trans flumen proximum in strata publica, duos
sub fago longe collocavit. Tandem aurora rutilante
a plebe inventi sunt, dum de more ad sanctorum in
prædicto monasterio quiescentium properaret suffragia. Omnibus a somno excitatis et miraculosum
eventum confitentibus, stupor omnes apprehendit, et
nomen sancti confessoris magnificatum ad honorem
Dei claruit gloriósus.

22. Translatum est autem corpus ejus a stillici-
dio ecclesiæ virtutum indicis clarescentibus, et in
sublimiori exedra venerabiliter collocatum.

23. Erat eo tempore vir quidam consularis, Mauricius nomine, nobilis quidem genere, sed genus
opere denobilitans: cuius instinctu satellites prædi-
ctis monachis indebitis exactionibus cooperunt gravi-
ter injuriari, et res suas suorumque violenter de-
prædari; quod toties nullo resistente facere consne-
verant, ut quod erat illicitum, consuetudo videtur
licitum facere, et usus delinquendi delictum mino-
rare. Itaque monachi tantæ calamitatis pressura
coercitati, nec ab aliquo sporantes defensionis præ-
sidium; communicate consilio, constituerunt locum
tranquilliores petere, et per absentiam suam hostiles
C occasionem malignam ei præcipere: qui rebus suis
plaustro impositis, sumptuque corpore beati Aldrici
cum cæteris sanctorum pignoribus, iter sub noctis
silentio arripuerunt. Dum astera per anfractus via-
rem devios plaustrum ducoient, lacuale progrediens
babulus quidam in terram provelutus corruit: per
cujae tibias rota plaustrum graviter onus transiens,
cum seminocem credebat reliquise. Quo infor-
tunio omnes perturbati, clamorem tollunt lacryma-
bilem, et voce consona opem sancti Aldrici depo-
scunt. Ad quorum devotionem babulus surrexit ille-
sus, tanquam nihil sensisset gravissimis: et iter ag-
grediens soliti operis officium prosecutus est. Igitur
luctu cæterorum in gaudium converse, Deo gratias
reddentes, ad monasterium • Villarensis feliciter
D pervenerunt. Quo auditio ad sancti confessoris pa-

Kalendas Julii 841, ac proinde Aldricus Octobri
antecedente ad superos transferat.

^e Imo Wenilo, non abbas Ferrarensis, sed capel-
la regie Caroli Calvi capelanus, ut Carolus ipse testa-
tur in synodo apud Saponarias anno 859 qua in syndic
conquestus est adversus Wenilonem, cui « Wenilod
tunc clericu, inquit, meo in capella mea mihi ser-
vienti, » metropolim Senonum ad gubernandum
commiserat. Certe Wenilo eadem, que sic tribuanter
Heneaulus, præstituisse memoratur apud Clarium me-
nachum. Ferraris tum præserat Odo, predecessor
Lupi, qui Wenilonem Aldrici successorum vocat in
epistola 29.

^f An is, de quo mentio apud Rodulfum Tortarium
in libro de miraculis sancti Benedicti, cap. 14.
• Nunc vulgo Ville-monster, hanc longe ab urbe

ocinie plurima turba virorum aut mulierum devote constulit, inter quos auditio miraculo ivit consul Mauricius, minaci increpatione in nocturna visione sibi facta a beato Aldrico valde perterritus ^a: qui ante reliquias cum lacrymis et gemitu praecedentis delicti postulavit indulgentiam, in posterum monasterio quod violaverat, et spopondit debitam exhibere reverentiam. Voto igitur ab omnibus collaudato munimine roborato, cum reliquiis beati confessoris ad locum solitum hilariter reversi sunt.

24. Erat autem consuetudo, quod Ferrarensis ecenobii congregatio, finita festivitate Pentecostes, cum solemní pompa singulis annis Castrum Nantonis ^b peteret, obsequia devotionis redditura, et suffragia sanctorum petitura. Igitur cum ad locum predictum tempore debito pii cineres Deo dilecti Patris Aldrici digna veneratione deportarentur, ecce puella grandiuscula, quam in lucem sine luce maternus effuderat uterus, per turbam eluctata, pannum reliquis superpositum in gestatorio manu injecta corripuit, et ei firmiter adhærens per tantum viæ spatium inde divelli non potuit; sed semper opem pii confessoris intimo devotionis affectu feliciter postulavit. Ut tandem ad castrum predictum pervenerunt, in loco quodam ante portam facta mora modica, disposuit æternum Dei consilium per virtutis opera misericordie sanctum suum. Ibi namque patenti populum spectaculo erumpentibus ex oculis jam dictæ pueræ guttis sanguineis, per merita sancti confessoris lux nova nativam exæcitatem illustravit. Illoco ab omnibus concurritur, miris laudum præconii attollitur Dei servus, qui in suis sanctis semper est mirabilis.

25. Advenerat forte revoluto anni circulo beati Aldrici dies solemnis: quem cum populus universus debita celebritate veneraretur, mulier quadam scelerosa, quasi in contemptum solemnitatis, per

Monte-Argi, quo in vico est prioratus Floriacensi monasterio subjectus.

^a Huc notandum venit id quod scribit Lupus in epistola 53 ad Carolum regem: « Serio confirmant senes nostri experimento se proprio compresisse, idque sibi pueris a senibus esse traditum, quod quicunque monasterio nostro insigne aliquod intulerit damnum, nisi cito resipuerit, magnum incurrit in-

peccatum inobedientiæ ecclesiasticis sece opposuit institutis; quo dum fieret, venit ad eam hostis malignus in specie canis nigri, et manum ipsius deglutire moliebatur, quem obnixius arcere gestiens non potuit, sed lesa morsu funesto labefactata corruit, manumque labantis fusus proprius perforavit, ut quasi manca de scelere manus illius solito officio destitueretur.

26. Tempore procedente contigit hominem quemdam, Tamboldum nomine, aliquandiu propriis pollere divitiis: sed in senium urgens ad tantam devexit inopiam, ut nihil ad vitam suppetaret, nisi quod uxor, nomine Supplicia, labore manuum suarum acquirebat. Qui sepe recolens felicitatem præteritam, ærumnarum cumulum gravius sustinebat, cum infelicissimum genus infortunii sit fuisse felicem ^c. Accidit autem ad sui doloris augmentum, ut uxor sua solita corporis valetudine destituta in diutinum languorem incideret, nec solito beneficio viri debilitatem poterat resovere, eidem consors facta miserariæ. Rebus igitur adversis graviter afflicti, opem divinam humiliter deposcebant, ut qui dat escam omni carni, non sineret eos miserabili penuria deperire. Cum autem post nimiam luctus desfatigacionem contingeret virum obdormire, ei revelatum est in somnis, quod si uxor ejus subsidiūm beati Aldrici humiliter peteret, ei doloris medicinam efficaciter innueret. Excitatus vero a somno, pandit uxori cuncta quæ viderat, consulens et exhortans, quatenus cogitatum jactans in Domino et in ejus confessore, fiducialiter agat. Illa vero consurgens, post modicum temporis intervallum ad beati Aldrici limen cum humilitatis devotione pervenit; et spiritu contribulato ante sepulcrum, in quo pii cineres quiescebant, divinam implorans clementiam, a languore penitus liberata pristinam recepit sanitatem, ipso adjuvante qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

commodum, aut sanitatis et viæ pertulerit dispensarium. »

^b Vulgo Château-Landon, oppidum, quod a Ferrariis abest duas leucas, situum in edito monte prope Lupam amnem; quo de loco dictum est in Vita sancti Severini abbatis, seculo primo.

^c Ex Boetio in libro de Consolatione philosophiae.

S. ALDRICI EPISTOLÆ.

EPISTOLA PRIMA.

AD FROTHARIUM EPISCOPUM.

Eximio, mihiq[ue] p[re]dicto Frothario episcopo Aldricus sempiternam salutem.

Orationum vestrarum opitulatione fulciri necesse habui, sicut ipse vobis eam expetens s[ecundu]m testatus sum. Sed nunc illa usqueq[ue]naque indigo, cum, ut vos aestimo audisse, indigno mihi episcopal[is] cura

PATROL. CV.

D injuncta est, quæ me sicut indignum, ita quoque imparatum invenit. Nam cum olim monasticæ disciplinæ operam dans, fratrum curam ipsis cogentibus suscepimus, quod ferre compellor, nullatenus potuit esse suspectum. Quam ob rem excepta Dei clemencia totum me ad precium vestrarum conseruo reliquorumque animalium familiare præsidium, obsecrans ut virium mearum fragilitatem carum jugitate ad-